
Öffentliche Verkehrsmittel:  
S-Bahn bis Parkstraße, Straßenbahnlinien 3 und 6 
bis Parkstraße, Buslinie 27 bis Klinikum Schillingallee, 
Buslinien 25, 28, F1 und F2 bis Schillingallee

So finden Sie uns

Tagungsgsort

Hörsaal der Chirurgischen Klinik und Poliklinik
Universitätsmedizin Rostock
Schillingallee 35
18057 Rostock

Anmeldung

Wir bitten um eine Rückmeldung bis zum 06.12.2024 
beim Chefsekretariat Yvonne Urban
Telefon: 0381 494 - 6101
Fax: 0381 494 - 6102
E-Mail: Yvonne.Urban@med.uni-rostock.de

Eine Zertifizierung durch die Ärztekammer M-V ist
beantragt. BARCODE (EIV) bitte nicht vergessen.

Symposium
Therapie der 
Mitralklappeninsuffizienz

Montag 09.12.2024 ab 17.00 Uhr
Hörsaal Chirurgie

Mit freundlicher Unterstützung von

Universitätsmedizin Rostock
Klinik und Poliklinik für Herzchirurgie
Schillingallee 35 · 18057 Rostock
Telefon: 0381 494 - 6101 
Fax: 0381 494 - 6102
E-Mail: Yvonne.Urban@med.uni-rostock.de  
Web: herzchirurgie.med.uni-rostock.de

1500 € 500 €

Hörsaal



Das Krankheitsbild der systolischen und diastolischen 
Herzinsuffizienz gewinnt immer mehr an Bedeutung. Ne-
ben der medikamentösen Optimierung spielt die Therapie 
vorhandener Herzklappenvitien eine entscheidende Rolle.

In der Klinik und Poliklinik für Herzchirurgie und der Kli-
nik für Kardiologie an der Unimedizin Rostock sind die 
interventionelle und minimal-invasive Therapie der Mitral-
klappe fest etablierte Verfahren. Zum ganzheitlichen The-
rapieansatz gehört auch die medikamentöse Optimierung 
der Herzinsuffizienz.

Im Mittelpunkt unserer Bemühungen steht dabei die Wie-
derherstellung der Lebensqualität unserer Patienten, so-
wie die Reduktion - der mit den Eingriffen - aber auch der 
Grunderkrankung verbundenen Mortalität. 

 
Gern möchten wir Ihnen im Rahmen dieses Symposiums 
einen umfassenden Einblick in die verschiedenen Thera-
pieoptionen von Patienten mit Herzinsuffizienz und Mitral-
klappeninsuffizienz. 

Wir freuen uns auf einen regen Gedankenaustausch mit 
Ihnen. 

Ihr
Prof. Dr. med. Christian D. Etz

Liebe Kolleginnen 
und Kollegen!

Programm

17.00 Uhr
Einleitende Grußworte
Prof. Dr. med. Christian D. Etz

17.10 Uhr
Medikamentöse Optimierung der Herzinsuffizienz-
therapie
Prof. Dr. med. Alexander Staudt

17.30 Uhr
Echokardiographie zur Beurteilung der Mitralklappe
Prof. Dr. med. Thomas Mencke

17.50 Uhr 
Interventionelle Therapie der Mitralklappeninsuf-
fizienz
Prof. Dr. med. Hüseyin Ince

18.10 Uhr
Minimal-invasive chirurgische Therapie der Mitral-
klappeninsuffizienz und Vorhofohrverschluss
(Live-in-a-box)
Dr. med. Markus Czesla

18.30 Uhr 
Fallpräsentation
Dr. med. Catharina Neßelmann

Ab 18.40 Uhr
Gemeinsame interdisziplinäre Diskussion 
bei einem kleinen Imbiss

Referenten

Prof. Dr. med. Christian D. Etz
Direktor
Klinik und Poliklinik für Herzchirurgie, 
Universitätsmedizin Rostock

Dr. med. Markus Czesla
Oberarzt
Klinik und Poliklinik für Herzchirurgie 
Universitätsmedizin Rostock 

Prof. Dr. med. Hüseyin Ince
Direktor 
Abteilung Kardiologie,
Zentrum für Innere Medizin, 
Universitätsmedizin Rostock

Prof. Dr. med. Alexander Staudt
Chefarzt 
Klinik für Kardiologie,
Helios Kliniken Schwerin

Prof. Dr. med. Thomas Mencke
Oberarzt
Klinik und Poliklinik für Anästhesiologie, Intensiv-
medizin und Schmerztherapie, 
Universitätsmedizin Rostock

Dr. med. Catharina Neßelmann
Oberärztin
Klinik und Poliklinik für Herzchirurgie,
Universitätsmedizin Rostock


